
Comune di 
Capurso

Comune di 
Cellamare

Comune di 
Triggiano

Comune di 
Noicattaro

Comune di 
Rutigliano

Comune di 
Valenzano

ASSOCIAZIONE TRA I COMUNI DEL BACINO 
A.R.O. n. 7  - “Entroterra Pianura” 

DELIBERAZIONE  N. 3 DEL 15/10/2024

OGGETTO: Copertura dei costi di funzionamento dell’ufficio comune A.R.O. Anno 
2025-2026-2027 – deliberazioni.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno quindici del  mese  di  Ottobre alle  ore 9:30, in 
modalità telematica, giusta convocazione prot. n.30542 del 09.10.2024 del sub Commissario 
del Comune di Triggiano dott. M. Montanaro, si è riunita l’ Assemblea dei Sindaci del Bacino 
“ARO7/BA - Entroterra Pianura”.
Il  sub  Commissario  del  Comune  di  Triggiano,  dott.  M.  Montanaro,  assume  la  presidenza 
dell’Assemblea e, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla  trattazione dell'argomento in  oggetto risultano presenti  (P)  ed  assenti  (A)  i  seguenti 
signori:

N. Comuni 
ARO7/BA

Rappresentanti Presenti Assenti

1 Triggiano Sub Commissario dott. Montanaro x
2 Capurso Sindaco Michele Laricchia x

3 Cellamare Sindaco Gianluca Vurchio x

4 Noicàttaro Assessore Vito Fraschini x
5 Rutigliano Sindaco Giuseppe Valenzano x
6 Valenzano Sindaco Giampaolo Romanazzi x

TOTALI 6

È presente, altresì, il Dirigente dell'Ufficio Comune ARO n.7- Bari, dott. Domenico Pignataro.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Responsabile Servizio Ambiente del Comune di 
Triggiano, ing. Valentina Sgaramella.

Udita la relazione del Presidente sull’analisi dei costi di funzionamento dell’Ufficio Comune 
A.R.O. Annualità 2025-2026-2027;

Pagina 1 di 6  



L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:

• in  data  21  marzo 2013 tra  i  comuni  di  Capurso,  Cellamare,  Noicattaro,  Rutigliano, 
Triggiano  e  Valenzano,  inseriti  nel  bacino  A.R.O.  n.7,  è  stata  sottoscritta,  ai  sensi 
dell’art.30  TUEL,  la  convenzione  per  la  Costituzione  dell’Associazione  “A.R.O.  n.7 
Entroterra  Pianura”  per  il  coordinamento,  l’attuazione  e  la  gestione associata  dei 
compiti, delle funzioni amministrative comunali e delle attività connesse ai servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi annessi;

• la convenzione costitutiva dell’Associazione tra enti denominata “A.R.O. n.7 Entroterra 
Pianura”, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale ed in particolare 
della Legge Regionale n.24/2012, ha come finalità quella di regolare:

➢ la gestione associata dei compiti e delle attività inerenti i servizi di spazzamento, 
raccolta e trasporto dei rifiuti ed annessi;

➢ la costituzione ed il funzionamento dell’assemblea e dell’Ufficio Comune dell’ ARO, 
costituito fra i singoli Enti aderenti, per la realizzazione della gestione associata 
delle fasi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti e servizi annessi, per il 
conseguimento  degli  obiettivi  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  dell’azione 
amministrativa, al miglioramento del servizio sul territorio e alla valorizzazione 
della professionalità del personale coinvolto.

VISTO l’art.9, commi 3-5, che prevede quanto segue: “3) I costi del funzionamento dell’Ufficio 
Comune di ARO, comprese le spese per l’attività di assistenza tecnica e legale, sono a carico 
degli enti sottoscrittori con le modalità specificate dal comma 5 del presente articolo…. 4) A 
copertura  dei  costi  complessivi  di  funzionamento  dell’Ufficio  Comune  di  ARO  citato  si 
provvede:

a) con gli  eventuali  trasferimenti  disposti  a  favore  dell’ente  capofila  e  derivanti  dalla 
riduzione  dei  trasferimenti  a  favore  dei  comuni  per  lo  svolgimento  dei  medesimi 
compiti e attività;

b) con i  trasferimenti  dei  comuni a favore dell’ente  capofila nel  rispetto dei  criteri  di 
riparto di cui al comma successivo. 5)La copertura degli eventuali costi di cui alla lett. 
b) del comma precedente del presente articolo sono sostenuti dagli enti associati per il 
primo anno nella misura di € 1,00 per ogni abitante, con riferimento alla popolazione 
residente al 31 dicembre dell’anno precedente. Per gli anni successivi, la contribuzione 
sarà determinata annualmente dall’Assemblea in misura non superiore a quella di cui 
al precedente periodo, sulla base dei costi sostenuti nell’anno precedente.

CONSIDERATO CHE:

• in  base  alle  previsioni  del  dirigente  dell’Ufficio  comune  ARO occorre  garantire  la 
copertura dei costi di funzionamento dell’Ufficio comune ARO nella misura di € 0,50 
per ogni abitante con riferimento alla popolazione residente in ciascun comune;

• necessita prevedere la  medesima quota prevista per le  annualità  2025, 2026, 2027 
sulla base del numero di abitanti già comunicato per gli anni precedenti.

VISTO l'allegato prospetto relativo al  versamento delle quote per le annualità  2025, 2026, 
2027, come di seguito indicate:

Pagina 2 di 6  



ANNO 2025
Comune di Capurso           Euro      7.837,50 +
Comune di Cellamare        Euro      2.912,50 +
Comune di Noicattaro       Euro    13.172,50 +
Comune di Rutigliano        Euro      9.296,50 +
Comune di Triggiano         Euro    13.577,00 +
Comune di Valenzano        Euro      8.997,50 =
                                                
                                  TOTALE  Euro  55.793,50     

ANNO 2026
Comune di Capurso           Euro      7.837,50 +
Comune di Cellamare        Euro      2.912,50 +
Comune di Noicattaro       Euro    13.172,50 +
Comune di Rutigliano        Euro      9.296,50 +
Comune di Triggiano         Euro    13.577,00 +
Comune di Valenzano        Euro      8.997,50 =
                                                
                                  TOTALE  Euro  55.793,50     

ANNO 2027 
Comune di Capurso           Euro      7.837,50 +
Comune di Cellamare        Euro      2.912,50 +
Comune di Noicattaro       Euro    13.172,50 +
Comune di Rutigliano        Euro      9.296,50 +
Comune di Triggiano         Euro    13.577,00 +
Comune di Valenzano        Euro      8.997,50 =
                                                
                                  TOTALE  Euro  55.793,50  

ATTESO CHE le somme in entrata saranno previste nei capitoli del bilancio 2025-2027 del 
comune capofila come di seguito indicato:

2025 2026 2027

09031.03.0173902 ARO - PATROCINIO LEGALE 
PER CONTENZIOSO ARO 

€ 0,00 € 50.000,00 € 50.000,00

09031.03.0173904 ARO - COMPENSO 
PROGETTISTI ARO 

€ 15.000,00 € 0,00 € 0,00

09031.03.0173905 ARO  -  SPESE 
FUNZIONAMENTO  UFFICIO 
(PRESTAZIONI SERVIZI) ARO 

€ 25.793,50 € 25.793,50 € 25.793,50

09031.03.0173906 ARO  -  PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

€ 15.000,00 € 0,00 € 0,00

VISTI:

• la Convenzione sottoscritta dai Rappresentanti degli Enti il 21.03.2013;

Pagina 3 di 6  



• il T.U.EE.LL. Approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

• la Legge Regionale n. 24/2012e ss.mm.ii.;

• lo Statuto Comunale.

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge.

Tutto ciò premesso e considerato,  dopo ampia discussione, con il  seguente risultato della 
votazione espresso nei modi di legge e proclamato dal Presidente - alle ore 10.30:

                                                                                                                            Firmato

Sub Commissario dott. Montanaro
  FAVOREVOLE

Sindaco Comune di Rutigliano: Giuseppe Valenzano
  FAVOREVOLE

Sindaco Comune di Cellamare: Gianluca Vurchio
  FAVOREVOLE

Assessore Comune di Noicattaro: Vito Fraschini
  FAVOREVOLE

Sindaco Comune di Capurso: Michele  Laricchia
  FAVOREVOLE

Sindaco Comune di Valenzano: Giampaolo Romanazzi
  FAVOREVOLE

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che a norma dell’art.9, comma 5, della “Convenzione ARO” sottoscritta in 
data  21.03.2013 e per le  annualità  2025-2026-2027,  la  quota contributiva,  a  carico di 
ciascun Comune, per i costi di funzionamento dell’Ufficio Comune di ARO, è dovuta nella 
misura di Euro 0,50 per ogni abitante;

2. DI PREVEDERE per l’anno 2025, la medesima quota prevista per l’annualità 2023, sulla 
base del  numero di abitanti già  comunicato per gli  anni  precedenti,  dando atto che la 
stessa risulta così dovuta:

       Comune di Capurso            Euro      7.837,50 +
       Comune di Cellamare        Euro       2.912,50 +
       Comune di Noicattaro       Euro    13.172,50 +
       Comune di Rutigliano        Euro      9.296,50 +
       Comune di Triggiano          Euro    13.577,00 +
       Comune di Valenzano        Euro      8.997,50 =
                                                
                                           TOTALE  Euro        55.793,50        

Pagina 4 di 6  



3. DI  PREVEDERE  per  l’anno  2026,  la  medesima  quota  prevista  per  l’annualità 
2025, sulla base del  numero di  abitanti già comunicato per gli  anni  precedenti, 
dando atto che la stessa risulta così dovuta:

       Comune di Capurso            Euro       7.837,50 +
       Comune di Cellamare        Euro       2.912,50 +
       Comune di Noicattaro       Euro    13.172,50 +
       Comune di Rutigliano        Euro      9.296,50 +
       Comune di Triggiano         Euro    13.577,00 +
       Comune di Valenzano        Euro       8.997,50 =

                                           TOTALE  Euro     55.793,50        

4. DI  PREVEDERE  per  l’anno  2027,  la  medesima  quota  prevista  per  l’annualità 
2026, sulla base del  numero di  abitanti già comunicato per gli  anni  precedenti, 
dando atto che la stessa risulta così dovuta:

        Comune di Capurso            Euro       7.837,50 +
        Comune di Cellamare        Euro       2.912,50 +
        Comune di Noicattaro       Euro     13.172,50 +
        Comune di Rutigliano        Euro       9.296,50 +
        Comune di Triggiano          Euro    13.577,00 +
        Comune di Valenzano        Euro       8.997,50 =

                                             TOTALE  Euro    55.793,50        

5. DI TRASMETTERE, a cura dell’Ufficio Comune ARO, a tutti i Sindaci ed ai Dirigenti 
del  Settore  Finanziario  dei  Comuni  facenti  parte  della  “ARO  N.7  –  Entroterra 
Pianura”, la presente deliberazione;

6. DI  NOTIFICARE,  a  cura  del  Dirigente  dell’Ufficio  Comune  ARO,  la  presente 
deliberazione al Dirigente di Ragioneria del Comune Capofila per gli adempimenti 
di propria pertinenza;

7. DI DICHIARARE,  con separata ed unanime votazione, la  presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.   

per IL PRESIDENTE
Commmisario Prefettizio dott.ssa Giuseppina Ferri

(Firma apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Ing. Valentina Sgaramella

(Firma apposta digitalmente)

La presente  deliberazione è firmata digitalmente dal  Presidente e dal  segretario verbalizzante  ed è stata 

Pagina 5 di 6  



pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/04/2023 e vi resterà per 15gg, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva nella medesima data di pubblicazione all'albo pretorio 
informatico, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

    

 
IL SEGRETARIO GENERALE

DEL COMUNE DI TRIGGIANO
  Dott. Giambattista Rubino

(Firma apposta digitalmente)

Pagina 6 di 6  


		2024-10-17T13:07:44+0200




